CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer   informações  detalhadas  sobre  o  consultório  móvel
médico que atualmente se encontra inativo na Divisão de Transportes
da Prefeitura.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  detalhadas  sobre  o  consultório  móvel  médico  que
atualmente se encontra inativo na Divisão de Transportes da Prefeitura,
localizada na R. Prof. José Benedito de Araújo, n.º 371, Vila Resende.

Considerando a importância desse serviço para a saúde da
população de Caçapava,  gostaria  de entender  melhor  as  razões que
levaram à sua inatividade. Para isso, apresento as seguintes perguntas:

1. Quais são os motivos que resultaram na paralisação do
consultório móvel médico?

2. Há  quanto  tempo  o  consultório  móvel  médico  está
inativo?

3. Há planos para a reativação desse serviço? Se sim, quais
são as previsões e quais os bairros que serão beneficiados?

4. Existe algum tipo de manutenção ou reparo necessário
que esteja impedindo o funcionamento do consultório móvel?

5. Como a população pode ser informada sobre a situação
atual e futura desse serviço?

6. Quais são os serviços oferecidos pelo consultório móvel
médico?

7. Qual era a frequência das visitas do consultório médico
móvel aos bairros quando estava em funcionamento?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de Março de 2025. Pablo
Fernandes Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
B

LO
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

F
E

R
N

A
N

D
E

S
:4

14
18

11
48

39
 D

at
a:

 2
5/

03
/2

02
5

09
:4

7:
23